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Styrk utstillingsøkonomien med økte midler til utstllingshonorar
Norske Billedkunstnere (NBK) er fagorganisasjonen for profesjonelle billedkunstnere i Norge. NBK har
som formål å ivareta billedkunstnernes faglige, ideelle, økonomiske og sosiale rettigheter og interesser.
NBK representerer over 3 400 kunstnere fra det visuelle feltet, som fordeler seg på 20
grunnorganisasjoner.

Regjeringens kulturbudsjett, hvor det er lite og ingenting til det frie kunstfeltet, står i
sterk kontrast til regjeringens uttalte mål om å sikre rimelige og forutsigbare vilkår for
kunstnere. For å rette opp dette foreslår vi å øke midlene til utstillingshonorar med 23
millioner kroner i 2026, samt å opprette 50 nye arbeidsstipend. Dette er nødvendige tiltak
for å sikre rettferdig betaling, styrke kunstnerøkonomien og opprettholde et mangfoldig
og bærekraftig kunstliv over hele landet.

Kap. 337 Kompensasjons- og vederlagsordninger, post 71
Tiltak: Øke øremerkede midler til utstillingshonorar for 2026 med 23 millioner, slik at
samlet bevilgning blir 46 millioner. 

Bevilgningen i 2024 øremerket honorar og vederlag var et første skritt på veien til en forsvarlig
utstillingsøkonomi. Beløpet er imidlertid langt fra nok til å sikre kunstnere rimelig betalt når de stiller ut
ved statlig finansierte institusjoner. 

I tidligere innspill har vi bedt om en opptrappingsplan over tre år. Det ble ikke bevilget noen økning i
budsjettet for 2025, og vi ber om at budsjettet for 2026 økes med 23 millioner. 

Den viktigste grunnen til at billedkunstnere har markant lavere inntekt enn andre kunstnergrupper, er at
vi ikke får betalt for det arbeidet vi utfører i forbindelse med utstillinger.  

https://www.stortinget.no/no/Hva-skjer-pa-Stortinget/Horing/horing/?h=10005549


I Kunstnarkår understrekte regjeringen at «(...) rammeverk for honorering og vederlag kan avlaste kvar
enkelt kunstnar og gjere det enklare å stille krav i forhandlingssituasjonar», og at slike avtaler er
ønskelige «fordi dei sikrar arbeidstakarar rimeleg lønns- og arbeidsvilkår». 

Som den eneste kunstnergruppen har visuelle kunstnere ingen avtale som sikrer kunstnere betaling for
arbeidet som legges ned når en stiller ut ved statlig finansierte institusjoner.

Visningssteder med statlig driftsstøtte må pålegges å betale honorar til alle utstillende kunstnere. 

Kap 320, post 72 Kunstnerstipend m.m.
Forslag til tiltak: en økning med 50 nye hjemler til ordinære arbeidsstipend, slik at samlet
antall arbeidsstipend økes til 743 og ikke 693 som i regjeringens budsjettforslag. 

50 nye arbeidstipend har en kostnad på 17,2 millioner og innebærer at post 72 økes fra
332,2 millioner til 349,4 millioner.   

Kunstnerstipendene er blant de mest treffsikre virkemidlene i kunstnerøkonomien. For billedkunstnere
tar det mange år å etablere et kunstnerskap. Arbeidsstipendene går direkte til kunstnere over hele landet
innen alle sjangere, og gir økonomisk forutsigbarhet til å kunne fordype og utvikle kunstnerskapet sitt. 

Kunstnerstipendene gir kunstnerne mulighet til å skape fri kunst av høy kvalitet, og er avgjørende for
bred rekruttering til kunstneryrket og at kunstnere skal ha mulighet til å forbli i yrket. Et representativt
og mangfoldig kunstliv er avhengig av gode rammevilkår. 

Tildelingsprosenten er svært lav og hvert år får et stort antall godt kvalifiserte søkere avslag. Behovet for
flere hjemler – særlig flerårige arbeidsstipender – er stort. 

—---------

NBK plikter å gjøre Familie- og kulturkomiteen oppmerksom på at situasjonen for
Kunstnernes Hus er kritisk, da bygningsmassen er i en slik forfatning at huset risikerer å
måtte stenge dørene for publikum. Dersom ikke noe gjøres nå, kan Norge som nasjon
miste Kunstnernes Hus – både som et levende kunstnerstyrt visningssted, og som et unikt
arkitektonisk bygg og kulturminne. 
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